
 DECRETO 1541 DE 1978

(julio 26)

Diario Oficial No. 35078 de 21 de agosto de 1978

REPUBLICA DE COLOMBIA MINISTERIO DE AGRICULTURA

Por el cual se reglamenta la Parte III del Libro II del Decreto - Ley 2811 de 1974: "De las aguas
no marítimas" y parcialmente la Ley 23 de 1973.

Resumen de Notas de Vigencia

- Artículos compilados en el Decreto Único Reglamentario 1076 de 2015, por medio del cual
se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible,
publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015. Debe tenerse en cuenta lo
dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

- Establece el artículo 58 de la Ley 1537 de 2012, publicada en el Diario Oficial No. 48.467
de 20 de junio de 2012, 'por la cual se dictan normas tendientes a facilitar y promover el
desarrollo urbano y el acceso a la vivienda y se dictan otras disposiciones'.

(Por favor remitirse a la norma original para comprobar la vigencia del texto que se
transcribe a continuación:)

'ARTÍCULO 58. Para garantizar el acceso al agua potable y facilitar el cofinanciamiento de
los proyectos y el desarrollo territorial, a partir de la expedición de la presente ley, las
autoridades ambientales regionales y de desarrollo sostenible (CAR) deberán otorgar
concesión de aguas en un plazo no mayor a tres (3) meses a centros urbanos y de seis (6)
meses a centros nucleados de los municipios o distritos bajo su jurisdicción, que cuenten con
infraestructura de derivación o captación. El Decreto 1541 de 1978 o la norma que lo derogue
o modifique solo será aplicable para aquellos municipios o distritos que a partir de la entrada
en vigencia de la presente ley, requieran la construcción de una nueva infraestructura de
derivación o captación que utilice una cuenca distinta a la actual. Las autoridades
ambientales y de desarrollo sostenible, otorgarán la concesión única y exclusivamente a la
entidad territorial por tiempo indefinido.

Para el efecto, las autoridades sanitarias del área de jurisdicción de los sitios de captación,
deberán priorizar la entrega dentro de los mismos términos establecidos en este artículo, de
los conceptos sanitarios, necesarios para el otorgamiento de las concesiones.'. <destaca el
editor>

- Modificado por el Decreto 3930 de 2010, publicado en el Diario Oficial No. 47.873 de 25
de octubre de 2010, 'Por el cual se reglamenta parcialmente el Título I de la Ley 9ª de 1979,
así como el Capítulo II del Título VI -Parte III- Libro II del Decreto-ley 2811 de 1974 en
cuanto a usos del agua y residuos líquidos y se dictan otras disposiciones'

- En criterio del editor, modificado por el Decreto 2858 de 1981, publicado en el Diario
Oficial No. 35.881 del 10 de noviembre de 1981, 'Por el cual se reglamenta parcialmente el
artículo 56 del Decreto - Ley 2811 de 1974 y se modifica eI Decreto 1541 de 1978'.



EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA,

en ejercicio de sus facultades constitucionales, en especial de las que le

confiere el ordinal 3 del artículo 120 de la Constitución Nacional,

DECRETA:

TITULO I.

DISPOSICIONES GENERALES

CAPITULO UNICO

ARTICULO 1o. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.1.1 del Decreto Único Reglamentario
1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076
de 2015> Para cumplir los objetivos establecidos por el artículo 2 del Decreto - Ley 2811 de
1974, este Decreto tiene por finalidad reglamentar las normas relacionadas con el recurso agua en
todos sus estados, y comprende los siguientes aspectos:

1. El dominio de las aguas, cauces y riberas, y las normas que rigen su aprovechamiento sujeto a
prioridades, en orden a asegurar el desarrollo humano, económico y social, con arreglo al interés
general de la comunidad.

2. La reglamentación de las aguas, ocupación de los cauces y la declaración de reservas y
agotamiento, en orden a asegurar su preservación cuantitativa para garantizar la disponibilidad
permanente del recurso.

3. Las restricciones y limitaciones al dominio en orden a asegurar el aprovechamiento de las
aguas por todos los usuarios.

4. El régimen a que están sometidas ciertas categorías especiales de aguas.

5. Las condiciones para la construcción de obras hidráulicas que garanticen la correcta y eficiente
utilización del recurso, así como la protección de los demás recursos relacionados con el agua.

6. La conservación de las aguas y sus cauces, en orden a asegurar la preservación cualitativa del
recurso y a proteger los demás recursos que dependen de ella.

7. Las cargas pecuniarias en razón del uso del recurso y para asegurar su mantenimiento y
conservación, así como el pago de las obras hidráulicas que se construyan en beneficio de los
usuarios.

8. Las sanciones y las causales de caducidad a que haya lugar por la infracción de las normas o
por el incumplimiento de las obligaciones contraídas por los usuarios.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.1.1 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.



ARTICULO 2o. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.1.2 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> La Preservación y manejo de las aguas son de utilidad pública e interés
social, al tenor de lo dispuesto por el artículo 1 del Decreto - Ley 2811 de 1974.

En el manejo y el uso del recurso agua, tanto la administración como los usuarios, sean éstos de
aguas públicas o privadas, cumplirán los principios generales y las reglas establecidas por el
Código Nacional de los Recursos Naturales Renovables y de Protección al Medio Ambiente,
especialmente los consagrados en los artículos 9 y 45 a 49 del citado Código.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.1.2 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 3o. Al Tenor de lo dispuesto por los artículos 37 y 38 del Decreto - Ley 133 de
1976, al Instituto Nacional de los Recursos Naturales Renovables y del Ambiente -INDERENA-,
corresponde asesorar al Gobierno en la formulación de la política ambiental y colaborar en la
coordinación de su ejecución cuando ésta corresponda a otras entidades.

La administración y manejo del recurso hídrico corresponde al Instituto Nacional de los Recursos
Naturales Renovables y del Ambiente -INDERENA-, salvo cuando esta función haya sido
adscrita por ley a otras entidades, en cuyo caso estas entidades deberán cumplir y hacer cumplir
las disposiciones de este Decreto, en conformidad con la política nacional y las normas de
coordinación que establezca el Instituto Nacional de los Recursos Naturales Renovables y del
Ambiente -INDERENA-.

TITULO II.

DEL DOMINIO DE LAS AGUAS, CAUCES Y RIBERAS

CAPITULO I.

DEL DOMINIO DE LAS AGUAS

ARTICULO 4o. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.2.1 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> En Conformidad con lo establecido por los artículos 80 y 82 del Decreto
- Ley 2811 de 1974, las aguas se dividen en dos categorías: aguas de dominio público y aguas de
dominio privado. Para efectos de interpretación, cuando se hable de aguas, sin otra calificación,
se <Notas de Vigencia>

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.2.1 del Decreto Único Reglamentario 1076 de 2015,
por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo
Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015. Debe tenerse en
cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 5o. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.2.2 del Decreto Único



Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> Son Aguas de uso público:

a. Los ríos y todas las aguas que corran por cauces naturales de modo permanente o no;

b. Las aguas que corran por cauces artificiales que hayan sido derivadas de un cauce natural;

c. Los lagos, lagunas, ciénagas y pantanos;

d. Las aguas que están en la atmósfera;

e. Las aguas lluvias;

g. Las aguas privadas que no sean usadas por tres (3) años consecutivos, a partir de la vigencia
del Decreto - Ley 2811 de 1974, cuando así se declare mediante providencia del Instituto
Nacional de los Recursos Naturales Renovables y del Ambiente -INDERENA-, previo el trámite
previsto en este Decreto, y

h. Las demás aguas, en todos sus estados y formas a que se refiere el artículo 77 del Decreto -
Ley 2811 de 1974, siempre y cuando no nazcan y mueran dentro del mismo predio.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.2.2 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 6o. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.2.3 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> Son Aguas de propiedad privada, siempre que no se dejen de usar por el
dueño de la heredad por tres (3) años continuos, aquellas que brotan naturalmente y que
desaparecen por infiltración o evaporación dentro de una misma heredad.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.2.3 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 7o. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.2.4 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> El Dominio que ejerce la Nación sobre las aguas de uso público,
conforme al artículo 80 del Decreto - Ley 2811 de 1974, no implica su usufructo como bienes
fiscales, sino por pertenecer ellas al Estado, a éste incumbe el control o supervigilancia sobre el
uso y goce que les corresponde a los particulares, de conformidad con las reglas del Decreto -
Ley 2811 de 1974 y las contenidas en el presente Decreto.

Notas de Vigencia



- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.2.4 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 8o. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.2.5 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> No Se puede derivar aguas de fuentes o depósitos de aguas de dominio
público, ni usarlas para ningún objeto, sino con arreglo a las disposiciones del Decreto - Ley
2811 de 1974 y del presente reglamento.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.2.5 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 9o. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.2.6 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> El Dominio sobre las aguas de uso público no prescribe en ningún caso.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.2.6 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 10. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.2.7 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> Hay objeto ilícito en la enajenación de las aguas de uso público.  Sobre
ellas no pueden constituirse derechos independientes del fundo para cuyo beneficio se deriven.

Por tanto, es nula toda acción o transacción hecha por propietarios de fundos en los cuales
existan o por los cuales corran aguas de dominio público o se beneficien de ellas en cuanto
incluyan tales aguas en el acto o negocio de cesión o transferencia de dominio.

Igualmente será nula la cesión o transferencia, total o parcial, del solo derechos al uso del agua,
sin la autorización a que se refiere el artículo 95 del Decreto - Ley 2811 de 1974.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.2.7 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

CAPITULO II.



DOMINIO DE LOS CAUCES Y RIBERAS

ARTICULO 11. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.3.1 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> Se Entiende por cauce natural la faja de terreno que ocupan las aguas de
una corriente al alcanzar sus niveles máximos por efecto de las crecientes ordinarias; y por lecho
de los depósitos naturales de agua, el suelo que ocupan hasta donde llegan los niveles ordinarios
por efecto de lluvias o deshielo.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.3.1 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 12. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.3.2 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> Playa fluvial es la superficie de terreno comprendida entre la línea de las
bajas aguas de los ríos y aquella a donde llegan éstas, ordinaria y naturalmente en su mayor
incremento.

Playa lacustre es la superficie de terreno comprendida entre los más bajos y los más altos niveles
ordinarios y naturales del respectivo lago o laguna.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.3.2 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 13. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.3.3 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> Para los efectos de la aplicación del artículo anterior, se entiende por
líneas o niveles ordinarios las cotas promedio naturales de los últimos quince (15) años, tanto
para las más altas como para las más bajas.

Para determinar estos promedios se tendrá en cuenta los datos que suministren las entidades que
dispongan de ellos y en los casos en que la información sea mínima o inexistente se acudirá a la
que puedan dar los particulares.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.3.3 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.



ARTICULO 14. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.3.4 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> Para efectos de aplicación del artículo 83, letra d, del Decreto - Ley 2811
de 1974, cuando el Instituto Colombiano de la Reforma Agraria, INCORA, pretenda titular
tierras aledañas a ríos o lagos procederá, conjuntamente con el Instituto Nacional de los Recursos
Naturales Renovables y del Ambiente -INDERENA-, a delimitar la franja o zona a que se refiere
este artículo, para excluirla de la titulación.

Tratándose de terrenos de propiedad privada situados en las riberas de ríos, arroyos o lagos, en
los cuales no se ha delimitado la zona a que se refiere el artículo anteror, cuando por mermas,
desviación o desecamiento de las aguas, ocurridos por causas naturales, quedan
permanentemente al descubierto todo o parte de sus cauces o lechos, los suelos que los forman
no accederán a los predios ribereños sino que se tendrán como parte de la zona o franja a que
alude el artículo 83, letra d, del Decreto - Ley 2811 de 1974, que podrá tener hasta treinta (30)
metros de ancho.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.3.4 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 15. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.3.5 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> Lo Relacionado con la variación de un río, y formación de nuevas islas
se regirá por lo dispuesto en el Título V, Capítulo II del Libro II del Código Civil, teniendo en
cuenta lo dispuesto por el artículo 83, letra d, del Decreto - Ley 2811 de 1974.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.3.5 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 16. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.3.6 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> La Adjudicación de baldíos excluye la de las aguas que contenga o
corran por ellos, las cuales continúan perteneciendo al dominio público.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.3.6 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 17. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.3.7 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo



Decreto 1076 de 2015> El Dominio privado de aguas reconocido por el Decreto - Ley 2811 de
1974 y por este reglamento, debe ejercerse en función social, y estará sujeto a las limitaciones y
demás disposiciones establecidas por el Código Nacional de los Recursos Naturales Renovables
y de Protección al Medio Ambiente y por este reglamento.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.3.7 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

CAPITULO III.

EXTINCION DEL DOMINIO PRIVADO DE LAS AGUAS

ARTICULO 18. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.4.1 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> De Acuerdo con los artículos 81 del Decreto - Ley 2811 de 1974 y 677
del Código Civil, son aguas privadas las que nacen y mueren en una heredad, brotando
naturalmente a la superficie dentro de la heredad y evaporándose por completo o desapareciendo
bajo la superficie por infiltración, dentro de la misma y siempre que su dominio privado no se
haya extinguido conforme al artículo 82 del Decreto - Ley 2811 de 1974. No son aguas privadas,
por tanto, las que salen de la heredad o confluyen a otro curso o depósito que sale o se extiende
fuera de la heredad de nacimiento.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.4.1 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 19. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.4.2 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> Siendo inalienable e imprescriptible el dominio sobre las aguas de uso
público, éstas no perderán su carácter cuando por compra o cualquier otro acto traslaticio de
dominio los predios en los cuales nacían y morían dichas aguas pasen a ser de un mismo dueño.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.4.2 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 20. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.4.3 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> Para declarar la extinción del dominio privado de aguas prevista por el



artículo 82 del Decreto - Ley 2811 de 1974, el Instituto Nacional de los Recursos Naturales
Renovables y del Ambiente -INDERENA-, podrá actuar de oficio o por petición del Ministerio
Público o de parte interesada en obtener concesión de uso de las aguas de que se trata.

El Instituto Nacional de los Recursos Naturales Renovables y del Ambiente -INDERENA-, fijará
audiencia inclusive cuando actúe de oficio, la que será pública para oír al peticionario, si lo
hubiere, y a quien se repute dueño de las aguas, y a terceros que tengan derecho o interés. La
convocatoria será notificada al presunto dueño de las aguas en la forma establecida por el Código
de Procedimiento Civil, y al peticionario, y se publicará por una vez en el periódico de la
localidad, con antelación mínima de cinco (5) días hábiles a la fecha de la audiencia.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.4.3 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 21. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.4.4 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> En La audiencia a que se refiere el artículo precedente, las partes deberán
solicitar todas las pruebas, las cuales serán decretadas durante la misma cuando sean pertinentes
y practicadas en un término que no excederá de treinta (30) días, que fijará el Instituto Nacional
de los Recursos Naturales Renovables y del Ambiente -INDERENA-, en la misma audiencia.
Será de cargo del dueño presunto de las aguas la prueba de haberlas usado durante los tres (3)
años anteriores.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.4.4 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 22. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.4.5 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> Se Decretará la práctica de una visita ocular para verificar si existen
señales de que el agua ha sido usada durante los tres (3) años inmediatamente anteriores y la
medida en que lo fue.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.4.5 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 23. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.4.6 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> La Declaratoria de extinción se hará previo el procedimiento establecido



en los artículos precedentes, y contra ella proceden los recursos previstos por el Decreto 2733 de
1959. Al quedar en firme la providencia que declare la extinción, se podrá iniciar el trámite de
solicitudes de concesión para el aprovechamiento de tales aguas.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.4.6 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 24. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.4.7 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> La Parte resolutiva de la providencia en la cual se declara la extinción del
dominio, deberá publicarse en el Diario Oficial o en la "Gaceta Departamental" dentro de los
quince (15) días siguientes a la ejecutoria de la providencia, a costa del interesado si se declara a
petición de parte, o del Instituto Nacional de los Recursos Naturales Renovables y del Ambiente
-INDERENA-, si fuere de oficio.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.4.7 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 25. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.4.8 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> En Todo expediente que se tramite para obtener el aprovechamiento de
las aguas declaradas de dominio público, debe anexarse copia del ejemplar del Diario Oficial o
de la "Gaceta Departamental" en el que fue publicada la providencia que declara la extinción del
dominio privado.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.4.8 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 26. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.4.9 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> El Término de tres (3) años que prescribe el artículo 83 del Decreto - Ley
2811 de 1974, para la extinción del dominio sobre aguas privadas, solo puede contarse a partir
del 27 de enero de 1975.

Notas de Vigencia



- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.4.9 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 27. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.4.10 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> Los particulares que soliciten conforme al artículo 20, la declaración de
extinción del dominio de aguas privadas, si simultáneamente piden concesión para usar esas
mismas aguas, tendrán prioridad para obtener ésta, si cumplen los demás requisitos y calidades
que exige este reglamento. Sus solicitudes de concesión solo serán tramitadas una vez en firme la
providencia que declara la extinción del dominio privado de las aguas de que se trate.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.4.10 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

TITULO III.

DE LOS MODOS DE ADQUIRIR DERECHO AL USO DE LAS AGUAS Y SUS CAUCES

CAPITULO I.

DISPOSICIONES GENERALES

ARTICULO 28. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.5.1 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> El Derecho al uso de las aguas y de los cauces se adquiere de
conformidad con el artículo 51 del Decreto - Ley 2811 de 1974:

a. Por ministerio de la ley;

b. Por concesión;

c. Por permiso, y

d. Por asociación.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.5.1 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 29. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.5.2 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo



Decreto 1076 de 2015> Toda persona puede usar las aguas sin autorización en los casos previstos
por los artículos 32 y 33 de este Decreto, y tiene derecho a obtener concesión de uso de aguas
públicas, en los casos establecidos en el artículo 36 de este Decreto.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.5.2 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 30. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.5.3 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> Toda persona natural o jurídica, pública o privada, requiere concesión o
permiso del Instituto Nacional de los Recursos Naturales Renovables y del Ambiente -
INDERENA-, para hacer uso de las aguas públicas o sus cauces, salvo en los casos previstos en
los artículos 32 y 33 de este Decreto.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.5.3 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 31. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.5.4 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> De Conformidad con lo establecido por el artículo 158 del Decreto - Ley
2811 de 1974, las entidades territoriales no pueden gravar con impuestos el aprovechamiento de
aguas.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.5.4 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

CAPITULO II.

USOS POR MINISTERIO DE LA LEY

ARTICULO 32. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.6.1 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> Todos los habitantes pueden utilizar las aguas de uso público mientras
discurran por cauces naturales, para beber, bañarse, abrevar animales, lavar ropas y cualesquiera
otros objetos similares, de acuerdo con las normas sanitarias sobre la materia y con las de
protección de los recursos naturales renovables.

Este aprovechamiento común debe hacerse dentro de las restricciones que establece el inciso 2



del artículo 86 del Decreto - Ley 2811 de 1974.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.6.1 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 33. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.6.2 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> Cuando se trate de aguas que discurren por un cauce artificial, también es
permitido utilizarlas a todos los habitantes para usos domésticos o de abrevadero, dentro de las
mismas condiciones a que se refiere el artículo anterior, y siempre que el uso a que se destinen
las aguas no exija que se conserven en estado de pureza, ni se ocasionen daños al canal o
acequia, o se imposibilite o estorbe el aprovechamiento del concesionario de las aguas.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.6.2 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 34. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.6.3 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> Para usar las aguas de dominio privado con fines domésticos se requiere:

a. Que con la utilización de estas aguas no se cause perjuicio al fundo donde se encuentran;

b. Que el uso doméstico se haga sin establecer derivaciones, ni emplear máquinas, ni aparatos, ni
alterar o contaminar el agua en forma que se imposibilite el aprovechamiento por el dueño del
predio, y

c. Que previamente se haya acordado con el dueño del fundo el camino y las horas para hacer
efectivo ese derecho.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.6.3 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 35. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.6.4 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> Los usos de que tratan los artículos precedentes, no confieren
exclusividad y son gratuitos.

Notas de Vigencia



- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.6.4 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

CAPITULO III.

CONCESIONES

Sección I.

Disposiciones comunes

ARTICULO 36. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.7.1 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> Toda persona natural o jurídica, pública o privada, requiere concesión
para obtener el derecho al aprovechamiento de las aguas para los siguientes fines:

a. Abastecimiento doméstico en los casos que requiera derivación;

b. Riego y silvicultura;

c. Abastecimiento de abrevaderos cuando se requiera derivación;

d. Uso industrial;

e. Generación térmica o nuclear de electricidad;

f. Explotación minera y tratamiento de minerales;

g. Explotación petrolera;

h. Inyección para generación geotérmica;

i. Generación hidroeléctrica;

j. Generación cinética directa;

k. Flotación de maderas;

l. Transporte de minerales y sustancias tóxicas;

m. Acuicultura y pesca;

n. Recreación y deportes;

o. Usos medicinales, y

p. Otros usos minerales.

Notas de Vigencia



- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.7.1 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 37. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.7.2 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> El Suministro de aguas para satisfacer concesiones está sujeto a la
disponibilidad del recurso, por tanto, el Estado no es responsable cuando por causas naturales no
pueda garantizar el caudal concedido. La precedencia cronológica en las concesiones no otorga
prioridad, y en casos de escasez todas serán abastecidas a prorrata o por turnos, conforme al
artículo 122 de este Decreto.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.7.2 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 38. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.7.3 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> El Término de las concesiones será fijado en la resolución que las
otorgue, teniendo en cuenta la naturaleza y duración de la actividad, para cuyo ejercicio se
otorga, de tal suerte que su utilización resulte económicamente rentable y socialmente benéfica.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.7.3 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO 39. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.7.4 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> <Ver Notas de Vigencia> Las concesiones a que se refieren los artículos
anteriores, se otorgarán por un término no mayor de diez (10) años, salvo las destinadas a la
prestación de servicios públicos o a la construcción de obras de interés público o social, que
podrán ser otorgadas por períodos hasta de cincuenta (50) años.

Notas de Vigencia



- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.7.4 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

- Establece el artículo 58 de la Ley 1537 de 2012, publicada en el Diario Oficial No. 48.467
de 20 de junio de 2012, 'por la cual se dictan normas tendientes a facilitar y promover el
desarrollo urbano y el acceso a la vivienda y se dictan otras disposiciones'.

(Por favor remitirse a la norma original para comprobar la vigencia del texto que se
transcribe a continuación:)

'ARTÍCULO 58. Para garantizar el acceso al agua potable y facilitar el cofinanciamiento de
los proyectos y el desarrollo territorial, a partir de la expedición de la presente ley, las
autoridades ambientales regionales y de desarrollo sostenible (CAR) deberán otorgar
concesión de aguas en un plazo no mayor a tres (3) meses a centros urbanos y de seis (6)
meses a centros nucleados de los municipios o distritos bajo su jurisdicción, que cuenten con
infraestructura de derivación o captación. El Decreto 1541 de 1978 o la norma que lo derogue
o modifique solo será aplicable para aquellos municipios o distritos que a partir de la entrada
en vigencia de la presente ley, requieran la construcción de una nueva infraestructura de
derivación o captación que utilice una cuenca distinta a la actual. Las autoridades
ambientales y de desarrollo sostenible, otorgarán la concesión única y exclusivamente a la
entidad territorial por tiempo indefinido.

Para el efecto, las autoridades sanitarias del área de jurisdicción de los sitios de captación,
deberán priorizar la entrega dentro de los mismos términos establecidos en este artículo, de
los conceptos sanitarios, necesarios para el otorgamiento de las concesiones.'. <destaca el
editor>

ARTICULO 40. <Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.7.5 del Decreto Único
Reglamentario 1076 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo
Decreto 1076 de 2015> <Ver Notas de Vigencia> Las concesiones podrán ser prorrogadas, salvo
por razones de conveniencia pública.

Notas de Vigencia



- Artículo compilado en el artículo 2.2.3.2.7.5 del Decreto Único Reglamentario 1076 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y
Desarrollo Sostenible, publicado en el Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015.
Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo Decreto 1076 de 2015.

- Establece el artículo 58 de la Ley 1537 de 2012, publicada en el Diario Oficial No. 48.467
de 20 de junio de 2012, 'por la cual se dictan normas tendientes a facilitar y promover el
desarrollo urbano y el acceso a la vivienda y se dictan otras disposiciones'.

(Por favor remitirse a la norma original para comprobar la vigencia del texto que se
transcribe a continuación:)

'ARTÍCULO 58. Para garantizar el acceso al agua potable y facilitar el cofinanciamiento de
los proyectos y el desarrollo territorial, a partir de la expedición de la presente ley, las
autoridades ambientales regionales y de desarrollo sostenible (CAR) deberán otorgar
concesión de aguas en un plazo no mayor a tres (3) meses a centros urbanos y de seis (6)
meses a centros nucleados de los municipios o distritos bajo su jurisdicción, que cuenten con
infraestructura de derivación o captación. El Decreto 1541 de 1978 o la norma que lo derogue
o modifique solo será aplicable para aquellos municipios o distritos que a partir de la entrada
en vigencia de la presente ley, requieran la construcción de una nueva infraestructura de
derivación o captación que utilice una cuenca distinta a la actual. Las autoridades
ambientales y de desarrollo sostenible, otorgarán la concesión única y exclusivamente a la
entidad territorial por tiempo indefinido.

Para el efecto, las autoridades sanitarias del área de jurisdicción de los sitios de captación,
deberán priorizar la entrega dentro de los mismos términos establecidos en este artículo, de
los conceptos sanitarios, necesarios para el otorgamiento de las concesiones.'. <destaca el
editor>

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Normograma del Sena
ISSN Pendiente
Última actualización: 15 de marzo de 2018

 

logo


